
COMUNE DI REDAVALLE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 19 IN DATA 18/06/2024 
 

OGGETTO: 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Anelli Raffella - Sindaco Sì 
2. Maini Luciano - Vice Sindaco Sì 
3. Forni Pier Valentina - Consigliere Sì 
4. Costa Elisa - Consigliere Sì 
5. Montini Simona - Consigliere Sì 
6. Rovati Roberto - Consigliere Sì 
7. Ferralis Dario - Consigliere Sì 
8. Prifti Loreta - Consigliere Sì 
9. Massara Angelo - Consigliere Sì 
10. Montagna Silvia - Consigliere Sì 
11. MODENA GABRIELE - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Considerata l’assenza del Segretario Comunale reggente dott. Andrea Guazzi, data 

l’urgenza di provvedere, presenzierà il Vice Segretario Dott. Umberto Fazia Mercadante il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Anelli Raffella assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO:  

-  che l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni dispone che il 
Consiglio Comunale, nella prima seduta successive all'elezione del Sindaco e della Giunta 
Municipale, elegge nel proprio seno la Commissione Elettorale Comunale;  

 
-  che l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione 

Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 
della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta 
e gestione dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale;  

 
-  che il medesimo art. 2 della legge n. 244/2007 dispone che l'incarico di componente della 

Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute;  

 
DATO ATTO CHE:  

1. la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri;  
 

2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e che comunque in questo 
Comune alle consultazioni elettorali si è presentata una sola lista;  

 
VISTA la difficoltà di applicare la legge, a tale scopo, per l’elezione dei componenti effettivi della 
suddetta Commissione, anziché procedere a votazioni singole nominali, viene congiuntamente 
individuata una terna di candidati, composta dai Consiglieri  di Maggioranza e Consigliere di 
Minoranza, che viene approvata con voti palesi ed unanimi espressi per alzata di mano con 
l’astensione del Sindaco; 
 
CON VOTAZIONE SEPARATA e con le stesse modalità sopra previste per la nomina dei membri 
effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti votando la terna di 
candidati, precedentemente individuati, composta dai Consiglieri di maggioranza e dal Consigliere 
di Minoranza con voti palesi espressi per alzata di mano con l’astensione del Sindaco; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;  
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di proclamare quali membri effettivi della Commissione Elettorale i Consiglieri: 

- PRIFTI Loreta; 

- FERRALIS Dario; 

- MONTAGNA Silvia (minoranza); 

 
2. di proclamare quali membri supplenti della suddetta Commissione i Consiglieri: 

- COSTA Elisa; 

- ROVATI Roberto; 

- MODENA Gabriele (minoranza). 



Quindi il Consiglio 

In relazione all’urgenza, con separata votazione risulta unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

Anelli Raffella 
___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 
___________________________________ 

 
 
 
 
  


